Autorul a acordat un spaţiu mai larg analizei campaniilor din anii 1918- 1919 şi 1919-1920, cu date şi
aprecieri asupra reintrării armatei române în război la 28 octombrie/10 noiembrie 1918 şi raporturile,
îndeosebi în plan operativ, cu Puterile Aliate în preajma deschiderii Conferinţei de Pace de la Paris (ianuarie

1919), demersurile pentru acordarea statutului de cobeligeranţă; la fel, este evidenţiată contribuţia trupelor
române la eliberarea şi unirea Bucovinei cu România (15/28 noiembrie) şi se prezintă contextul şi desfăşurările
revoluţionare care au culminat cu Actul solemn de la Alba Iulia (1 Decembrie 1918) care a consfinţit Unirea
Transilvaniei, Banatului, Crişanei şi Maramureşului cu România, încununând strădaniile unei generaţii eroice,
pe drept cuvânt numită „generaţia Marii Uniri”. Ion I.C. Brătianu, artizanul politic al marii biruinţe, în raportul
înaintat Suveranului la 11/24 decembrie 1918, privind sancţionarea prin decret-lege a voinţei naţionale
exprimate în cetatea Albei Iulia, avea să sublinieze: „Unirea aceasta […] izvorăşte din puterea de viaţă a
poporului, din vitejia soldaţilor noştri şi din voinţa hotărâtă a românilor de pretutindeni”.